

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum (*Chỉ thị số 03/CT-UBND*);

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 26/3/2018 của Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Nâng cao nhận thức của các bên liên quan đến việc thực thi chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng (PCCCR), khuyến khích người dân tích cực tham gia công tác quản lý bảo vệ rừng và thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai phải được tiến hành đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, kịp thời, thường xuyên, liên tục của các phòng chuyên môn, các đoàn thể trong cơ quan tạo nên sức mạnh tổng hợp nhằm thúc đẩy mạnh mẽ, hiệu quả trong công



tác tuyên truyền việc quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR gắn với thực hiện tốt chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG

1. Tiếp tục thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tại Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW, ngày 12-01-2017 của Ban Bí thư Trung ương "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng" trên địa bàn tỉnh và chỉ đạo của UBND tỉnh tại các văn bản ⁽¹⁾.

2. Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh tham mưu UBND tỉnh các vấn đề liên quan đến chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

3. Chủ động, chủ trì phối hợp với Báo Kon Tum trực tiếp phụ trách, theo dõi, giám sát công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, quản lý lâm sản, PCCCR trên địa bàn huyện Sa Thầy.

4. Xác định, chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng đầy đủ, kịp thời để các chủ rừng thực hiện tốt các nhiệm vụ quản lý, bảo vệ rừng và PCCCR; đề nghị Ban chỉ trả dịch vụ môi trường rừng cấp huyện, các chủ rừng là tổ chức, UBND cấp xã có khoán diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng cho cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình, cá nhân quản lý, bảo vệ tiến hành chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng đầy đủ, kịp thời để tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; PCCCR trong các tháng cao điểm trên địa bàn hiệu quả.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; vai trò của rừng đối với sự sinh tồn và phát triển của con người, tác hại của việc xâm hại tài nguyên rừng đối với môi trường thiên nhiên và xã hội; vận động khuyến khích quần chúng nhân dân tham gia quản lý bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức và trách nhiệm đối với công tác bảo vệ và phát triển rừng của những người được hưởng lợi từ rừng hoặc có các hoạt động ảnh hưởng trực tiếp đến rừng, cụ thể:

- Phối hợp với các cơ quan thông tấn, báo chí của Trung ương và địa phương, Chi cục Kiểm lâm tỉnh tăng cường tuyên truyền về công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, PCCCR gắn với thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng cho các chủ rừng, các tổ chức, các cá nhân trên địa bàn, góp phần thực hiện chiến lược phát triển lâm nghiệp.

⁽¹⁾ Thông báo Kết luận số 2735/TB-VPUB ngày 19/12/2017 của Văn phòng UBND tỉnh về Thông báo Kết luận của đồng chí Nguyễn Đức Tuy- Phó Chủ tịch thường trực UBND tỉnh, Trưởng ban Ban chỉ đạo công tác quản lý bảo vệ và phát triển rừng tại Hội nghị tổng kết công tác Quản lý bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2017; Văn bản số 692/UBND-NNTN ngày 06/4/2016 của UBND tỉnh về tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống hạn hán và phòng cháy chữa cháy rừng.

- Tiếp tục tổ chức tập huấn quản lý và sử dụng tiền dịch vụ môi trường rừng trong công tác quản lý bảo vệ rừng và phát triển sinh kế cho cộng đồng dân cư thôn, hộ gia đình, cá nhân góp phần đẩy mạnh công tác quản lý bảo vệ rừng, phát triển sinh kế nâng cao thu nhập cho những người dân sống trong rừng, gần rừng và hưởng lợi từ rừng; tập huấn nâng cao năng lực cho các chủ rừng là tổ chức nhà nước, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã, UBND các xã, thị trấn trong việc triển khai chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng.

- Tiếp tục triển khai chương trình truyền thông "Đồng hành cùng em đến trường" tại các trường tiểu học, trung học cơ sở thuộc các xã, thị trấn có diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng nhằm nâng cao nhận thức của các em học sinh, các thầy cô giáo, phụ huynh học sinh về việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng gắn với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh.

6. Phối hợp với các Sở, ngành, UBND các huyện, thành phố kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng đối với các đơn vị chủ rừng là tổ chức, Ban chi trả cấp huyện, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng cấp xã, UBND các xã, thị trấn đảm bảo thống nhất, chặt chẽ, kịp thời và theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác phối hợp trong quá trình triển khai thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng để bảo vệ và phát triển rừng trên địa bàn tỉnh, góp phần thực hiện tốt chủ trương xã hội hóa nghề rừng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật chủ trì phối hợp với phòng Tổ chức - Hành chính - Kế toán tham mưu Giám đốc phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị Ban chỉ đạo tham mưu UBND tỉnh các vấn đề liên quan đến chính sách chi trả DVMTR trên địa bàn tỉnh.

2. Phòng Kế hoạch - Kỹ thuật chủ động tham mưu Lãnh đạo tham gia Ban chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng tỉnh phối hợp với Báo Kon Tum trực tiếp phụ trách, theo dõi, giám sát công tác quản lý bảo vệ, phát triển rừng, quản lý lâm sản, PCCCR trên địa bàn huyện Sa Thầy.

3. Tổ tuyên truyền triển khai công tác tuyên truyền tại các xã, thị trấn, trường học; phát các ấn phẩm tuyên truyền theo kế hoạch được phê duyệt; đồng thời phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai công tác tuyên truyền quản lý, bảo vệ rừng gắn với thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng; chủ động phối hợp với các cấp chính quyền, các ngành liên quan, đơn vị chủ rừng, Chi cục Kiểm lâm, Hạt kiểm lâm các huyện, thành phố và cơ quan thông tấn, báo chí tổ chức thực hiện đảm bảo kế hoạch đề ra.

4. Ban biên tập Trang thông tin điện tử Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh thường xuyên cập nhật tin, bài viết liên quan đến hoạt động nghiệp vụ của cơ quan; chính sách của ngành Lâm nghiệp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 09/3/2018 của UBND tỉnh về việc tăng cường các biện pháp cấp bách trong bảo vệ rừng, ngăn chặn tình trạng phá rừng, vận chuyển lâm sản trái pháp luật và phòng cháy chữa cháy rừng năm 2018 trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Yêu cầu các phòng chuyên môn, Tổ tuyên truyền, Ban biên tập Trang thông tin điện tử Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh, các đoàn thể Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Trưởng Ban chỉ đạo tỉnh (b/c);
- Báo Kon Tum (p/h);
- Chi cục Kiểm lâm tỉnh;
- Giám đốc, Phó Giám đốc;
- BCH Công đoàn, Đoàn thanh niên;
- Các phòng chuyên môn (t/h);
- Ban biên tập TTTĐT (t/h).
- Lưu VT, KH-KT. *HP*

GIÁM ĐỐC



Hồ Thanh Hoàng

